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vedrørende kontant udbetaling af godt- 
gørelse for omsætningsafgift af materialer, 
og afgiftspligtige ydelser, der er anvendt til 
byggeri. Efter merværdiafgiftslovens ikraft- 
træden den 3. juli 1967 er disse henven- 
delser blevet stærkt reducerede, idet godt- 
gørelsen herefter i al væsentligt kun ydes 
til boligbyggeri og andet byggeri, der opfø- 
res af ikke-registrerede bygherrer, medens 
afgiften af erhvervsbyggeriet som opføres 
af de registrerede virksomheder, som ind- 
gående afgift modregnes i den udgående 
afgift. Såvel under den tidligere engrosaf- 
giftslov som under merværdiafgiftsloven er 
det forudsat, at sådanne ansøgninger om 
godtgørelse indsendes til toldkamret, der 
herefter tilsender ansøgeren godtgørelsesbe- 
løbet. Ekspeditionsformen kræver derfor 
ikke publikumshenvendelse. 

7. Hverv uden for beskatningen. 

Publikumsekspeditioner ved personlig 
henvendelse i forbindelse med toldvæsenets 
hverv uden for beskatningen angår hoved- 
sagelig mønstring af skibsmandskab, skibs- 
registrering og udstedelse af oprindelses- 
beviser m. v. 

Mønstringsbestemmelserne tilsigter i ho- 
vedtræk at sikre, at danske skibe bemandes 
med et mandskab, som i henseende til antal 
og kvalifikationer er i overensstemmelse med 
lovgivningens forskrifter, og at mandskabet 
er underkastet de foreskrevne sundheds- 
eftersyn. Endvidere skal der ved mønstrin- 
gen udøves kontrol med værnepligtslovgiv- 
ningen. 

Mønstringen bestrides 홢 undtagen i 
København, Rønne, Svendborg, Sønderborg, 
Ålborg og Århus, hvor toldvæsenet intet har 
med mønstringen at gøre 홢 af søtoldste- 
derne, og kan allerede i dag foretages såvel 
ved selve toldkamret som ved eventuelle 
underlagte kontroller. 

Da mønstringsforretningerne også efter 
den foreslåede strukturændring vil kunne 
varetages ved toldkontrolposterne under 
distriktstoldkamrene, sker der ingen væsent- 
lig ændring i adgangen til ekspedition på 
dette område. 

Skibsregistrering tjener dels et offentlig- 
retligt dels et privatretligt formål og udføres 
i provinsen gennem 18 toldkamre, der af 
handelsministeriet er udpeget som distrikts- 
registreringskontorer med arbejdsområder 
omfattende flere tolddistrikter. De øvrige 
provinstoldkamre medvirker ved registre- 
ringen ved at modtage registreringsanmel- 
delser til videresendelse til distriktskontoret, 
ved for samme at udlevere registreringsdo- 
kumenter samt ved at yde vejledning og 
være publikum behjælpelig med udfyldelsen 
af blanketter. 

Der er således på dette område allerede 
gennemført en koncentration af arbejdet. 
Nogle af de toldkamre, der er registrerings- 
kontorer, er imidlertid foreslået nedlagt, og 
det vil derfor være nødvendigt at foretage en 
tilpasning af registreringsdistrikterne. Da 
arbejdet allerede nu er koncentreret, og da 
toldkontroller m. v. under distriktstoldkam- 
rene vil kunne varetage ind- og udlevering 
af dokumenter, medfører formindskelsen i 
antallet af toldkamre ikke væsentlige æn- 
dringer i publikumsbetjeningen. 

Udstedelse af oprindelsesbeviser m. v., 
omfatter udstedelse af oprindelsesbeviser 
ved udførsel af varer af såvel dansk som 
fremmed oprindelse samt udstedelse af lan- 
dingsattester for, at varer er ankommet her 
til landet. 

I begge tilfælde udstedes beviserne: m. v. 
efter skriftlig anmodning fra vareafsenderen 
respektive varemodtageren, og da attesta- 
tionen tillige sker alene på grundlag af er- 
klæring om eller dokumentation for varernes 
oprindelse, kræver ekspeditionsformen i al- 
mindelighed ikke personlig publikumshen- 
vendelse. 

I visse tilfælde, hvor varer skal afsendes 
til udlandet med kort varsel, fremsættes 
anmodninger om udstedelse af oprindelses- 
beviser dog ved personlig henvendelse til det 
stedlige toldkammer; dette må fremover 
ske ved henvendelse til distriktstoldkamret. 
Såfremt dette af tidsmæssige grunde ikke 
lader sig praktisere, vil oprindelsesbeviset 
dog kunne udstedes af det grænsetoldsted, 
hvor udførslen foregår, idet det må antages, 
at transporten i disse tilfælde sker;: med 
automobil. 


